Deliberar sobre: (a) a 
alteração da redação do artigo 1º do Estatuto Social da Companhia em razão da mudança da nomenclatura do prédio 
onde está localizada a sede social da Companhia; (b) o aumento do capital social da Companhia, no montante de 
R$ 10.884.780,62 (dez milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil, setecentos e oitenta reais e sessenta e dois centa-
vos), mediante a capitalização do saldo das contas de reserva de capital e de reserva de lucros e sem a emissão de no-
vas ações; (c) o aumento do capital social da Companhia, no montante de R$ 2.150.642,00 (dois milhões, centos e 
cinquenta mil, seiscentos e quarenta e dois reais), mediante a emissão de 2.353 (duas mil, trezentas e cinquenta e três) 
novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, desconsideradas frações de ações, pelo preço de emissão de 
R$ 914,00 (novecentos e quatorze reais) cada, calculado com base no patrimônio líquido da Companhia de 31 de de-
zembro de 2022, a serem integralizadas mediante a capitalização de créditos de dividendos declarados aos acionistas 
e detidos em face da Companhia; (d) a criação de um Conselho de Administração para a Companhia e a defi nição de

[...]

Colégio Bandeirantes Ltda. e da BCMD Material Didático S.A.; (o) a autorização de voto para o aumento do capital so-
cial do Colégio Bandeirantes Ltda., no montante de R$ 7.571.111,00 (sete milhões, quinhentos e setenta e um mil, cen-
to e onze reais), com a emissão de 7.571.111 (sete milhões, quinhentas e setenta e uma mil, cento e onze) novas quo-
tas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada, a serem subscritas pela Companhia e integralizadas mediante a capitalização 
de créditos e/ou em moeda corrente nacional; (p) a autorização de voto para alterar e consolidar o Estatuto Social da 
BCMD Material Didático S.A.